În octombrie 1865, prin decizia Primăriei Craiova, conduse de către Gheorghe Chițu, se înființa prima Companie modernă de Pompieri în Craiova, care înlocuia vechea roată de pompieri înființată în epoca Regulamentelor Organice.

Până la 11/23 februarie 1866, data abdicării domnitorului Alexandru Ioan Cuza și a instituirii Locotenenței Domnești (11/23 februarie 1866 – 9/21 mai 1866), fuseseră date și alte legi menite să modernizeze viața politică, juridică și administrativă a Țării Românești și, implicit a Olteniei<sup>15</sup>.

În 1925, numărul 20 (iulie–august) cuprinde un amplu studiu al istoricului Nicolae Iorga despre orașele Olteniei în epoca modernă. C.N.